







# Z KRAJU I O KRAJU

## Komunistyczna ofenzywa przeciw Watykanowi

Prasa komunistyczna w Polsce ramiejsza obecnie obrzymie artykuły, wylizujące "zbrodnie, jakich się dopuścił Watykan wobec Polski i demokracji ludowych".

Główny organ komunistyczny w Polsce "Trybuna Ludu" (28 maja) opublikował pięcioszpaltowy atak na Watykan pod tytułem "Ziemskie interesy Watykanu" w odpowiedzi na artykuł "Osservatore Romano". Jak zawsze dotychczas, tak i tutaj artykuł Trybuny zasypkowany jest kłamstwami, przekręceniami i oszczerstwami. Komuniści nie mogą ani zwalczyć ani też przeszkodzić zapory moralnej, jaką dla ateistycznego i niewolniczego systemu bolszewickiego stanowi Kościół Katolicki. Chwytną się przeto polityki kłamstw i oszczerstw, w nadziei, że zdołają choć częściowo podważyć zaufanie ludu do Papieża i Watykanu.

Głównym argumentem "Try-

buny" jest rzekome łączenie się Watykanu z Zachodem i popieranie ruchów antykomunistycznych. Po wykazaniu, jak "zbrodnia akcji agresji" prowadzi Ameryka i blok atlantycki, Trybuna pisze: "Tym wszystkim poczynaniem towarzyszy błogosławieństwo Watykanu, który popiera na wszystkich odcinkach agresywną politykę USA. Także i na odcinku wywiadu i dywersji, uprawianych w krajach demokracji ludowej". Trybuna obciąża Watykan odpowiedzialnością za przyłączenie się zachodnich Niemiec do bloku atlantyckiego i oskarża go o chęć odbudowy Wehrmachtu. Według komunistów Watykan bierze odpowiedzialność nawet za wojnę w Korei: "Watykan blisko powiązany jest z tymi, którzy mordują dzieci na Korei, rozpowszechniają zarazę i jutro chciałby te same metody zastosować na całym świecie".

W atakach na Watykan ko-

muniści nie pomijają nigdy kardynała Spellmana. Pisze Trybuna: "Czołowy filar watykańskiej polityki, arcybiskup Spellman udał się specjalnie do Korei, by wyrazić im uznanie za krwawe zbrodnie, których dokonali, stosując najbardziej podłe i okrutne metody z bronią palną i wężami i z mordowa-

niem ludności cywilnej. Arcybiskup Spellman zachęcał amerykańskich agresorów do dalszych krwawych wyczynów. Niebawem po jego wycięciu zaczęli oni stosować broń bakteriologiczną". "Watykan popiera cennie moce, które przygotowują ludzkości krwawą rzeź", konkluduje Trybuna.

## Prehistoryczna wystawa Łęczycy

Muzeum Archeologiczne w Łodzi urządza wystawę, obrazującą pradzieje Łęczycy. Warowny gród Łęczycy położony wśród bagien w pradolinie Bzury ufortyfikowany został przez Bolesława Krzywoustego w r. 1107. Gród ten posiadał duże znaczenie strategiczne, znajdował się bowiem na głównym handlowym szlaku, łączącym Mazowsze z resztą kraju i świata. Jego mieszkańcy zajmowali się przede wszystkim myślistwem i hodowlą. Pobliska Bzura sprzyjała rybołówstwu, o czym

świadczą zachowane łuski ryb w Tumie i znalezione haczyki do wędek oraz kawałek sieci.

Wcześniej rozwinięto się rzemiosło, szczególnie tkactwo, którym zajmowały się kobiety, po służące się przędzila, licznymi przęślikami oraz igłami metalowymi. Głównymi jednak zajęciami mieszkańców grodu były: cielistwo i kowalstwo. Również ważną funkcję spełniali "ogrodnicy", trudniący się uprawą fortyfikacji (stąd ich nazwa). Pomagali im cieśle, którzy ponadto przy pomocy palki

cielistkiej, świda, dłuta i siekiery wykonywali także przedmioty codziennego użytku, jak toczony kielich i talerze, łopaty, wiaderka z klepek (cebrzyki) itp. Natomiast wyroby kamieniarskie i ceramiczne były dostarczane do grodu przez ludność okolicznych osad w charakterze danin w naturze.

Zamieszujący gród (tym) woje piastowscy byli bardzo zasobni. Utrzymywali oni w grodzie specjalnego złotnika, oraz prowadzili rozległy i ożywiony handel. Z Rusi Kijowskiej sprowadzali szklane pierścienki, z

Wolynia przędzili z różowego lępku, bursztyn z Pomorza. Postrzegali się monetami, z których odznaczeni do 2 srebro do cjana (81-96 po Nar. Chrystusa), 161-196 po Nar. Chrystusa). Ciężkim orężem jest również srebrny dikeim arabski z lat 936-997 i miasta Balch (dzisiejszy Afganistan) w Chorosanie z czasów panowania Nasra ibn Ahmeda i dynastii Samanidów, następcą denar Stefana I, króla Węgier (r. 1000-1038), denar Atjehreda II, króla angielskiego.

## Na osobisty rozkaz Stalina wymordowano polskich oficerów i ludność Warszawy

W Waszyngtonie odbywa się obecnie druga seria przesłuchań kongresowej komisji Maddena w sprawie wymordowania oficerów polskich w Katyniu. W ubiegłym tygodniu znowało cały szereg świadków, którzy jasno wskazują na sprawców barbarzyńskiego mordu.

Jeden ze świadków, Borys Olszanski, były oficer sztabowy armii sowieckiej, zeznał, że rozmawiał kilkakrotnie w sprawie masakry katyńskiej z profesorem Burdionko, naczelnym chirurgiem moskiewskiej Akademii Medycyny i osobistym lekarzem Stalina. Burdionko był szefem Komisji Stal-

na udać się na miejsce zbrodni. Burdionko podpisał przegłosowany z góry dokument, że zbrodni dokonali Niemcy. Na krótko przed śmiercią Burdionko odwiedził swoje zeznania i oświadczył, iż mordu dokonał NKWD na osobiste polecenie Stalina. Świadek Olszanski, który przez pewien czas pracował w sztabie obecnie go marszałka Rokosowskiego, opowiedział wiele innych szczegółów, między innymi stwierdził, że nie byłby fakt, że na rozkaz Stalina Rokosowski wstrzymał obywatelom w Warszawie, by dotrzeć do Niemców czas na całkowite wyszczerzenie Stolicy Polski i Armii Krajowej.

## Angielskie echa książki Witlina o Rosji Sowieckiej

Książka Tadeusza Witlina "A Reluctant Traveller in Russia", która wyszła pod prasy w języku angielskim, spotkała się z podobnie przychylnym przyjęciem u recenzentów brytyjskich, co poprzednio książki Stypulkowskiego, Czapskiego i Herlinga-Grudzińskiego.

Entuzjastyczne omówienie wspomnień Witlina dał w londyńskim "Observerze" znany pisarz i krytyk literacki Harold Nicolson, uderzając przy tym w ton gorzkiej sympatii dla Polski.

"Tadeusz Witlin — pisze Nelson — jest poetą i literatem polskim, który dotknięty został wieloma z tych straszliwych klęsk, jakie zły los zesłał na jego szlachetny i nieszczygławy kraj. Nie wiem, dlaczego Opactwo wynaczyła te utalentowane i wrażliwe rasy na ofiarę tych krzywd, powtarzających się ciągle w ciągu ostatnich dwustu pięćdziesięciu lat. Ogólnie rzecz biorąc nie lubię Słowian, posiadają oni bowiem mgłną (vague) umysł; mój podziw jednak dla Polaków jest równie wielki jak moja dla nich sympatia. Zastępują oni na cały nasz respekt, jakim możemy ich obdarzyć; jest to wszystko, co im dać możemy".

"T. Witlin — ciągnie dalej Nelson — posiada wiarę, odwagę i wesołość swego narodu. Zdolny jest stawieć czoła niebezpieczeństwom najbardziej zdumiewającym i przemianom losu najokropniejszym z uśmiechem cierpliwym i sardonijnym. Jako poeta widzi cierpienia swe w półświecie i przez to zdolny jest opisywać je w sposób, który je czyni możliwymi do czytania przy całym zresztą ich realizmie. Zgadza się z tymi z moich przyjaciół o strusiach skłonnościach (my ostrich friends), którzy twierdzą, że istnieje okrucieństwo zbyt straszliwe, by mogły być opisywane w sposób niesgrabny. Artysta taki jak Tadeusz Witlin opowiada tak subtelnie, że zaledwie świadomi jesteśmy, że mówią nam o rzeczach okropnych. Skończywszy czytać te książki jesteśmy raczej pod wrażeniem wielkiej dzielności człowieka, który może przeżyć takie opresje,

nie pod wrażeniem krajnej niemożności sprawców. Książka działa na czytelnika pobudzająco, a nie przegnębiająco".

W "Daily Telegraph" omawia krótko książkę Witlina Guy Ramsey. "Nie jest to tylko — pisze on — katalog okropności. Jest to raczej seria wydarzeń, oświetlających tę nie wiarygodną mieszanię, jaką stanowi Rosja Sowiecka, będąca "half back" Tehekov, half applied Marxism". Wydarzenia te opisywane są z wrażliwością, która sięga od cierpkiego humoru aż po wzruszającą serdeczność..." ("ZYCIE")

## Francuskie wydanie pamiętników gen. Bora

Pamiętniki generała Bora-Komorowskiego, dowódcy Armii Krajowej z okresu powstania Warszawy, wydane w języku polskim i angielskim, wywołały duże zainteresowanie zarówno w Europie jak i w Ameryce Północnej. Obecnie ukazało się na półkach księgarskich w Paryżu francuskie wydanie książki generała Bora-Komorowskiego.

Z okazji tej wydawca paryski Rene Wittmann, właściciel spółki wydawniczej "Les Iles d'Or" wydał na cześć generała Bora-Komorowskiego śniadanie, któremu przewodniczył generał Weygand. W śniadaniu uczestniczyli m. in. ambasadorowie Leon Noel i Kajetan Morawski, gen. Du Vigier, słynny bohater francuskiego Ruchu Oporu pik. Remy oraz szereg osobistości z paryskiego świata politycznego, wojskowego i prasy.

## PACZKI DO POLSKI

wysłać lano i sprawnie pocztą zwykłą i lotniczą  
**BIURO PACZEK**  
przy  
Stowarzyszeniu Pracowników i Rzemieślników Polskich  
Pod kierownictwem  
Tomasa Wojnowskiego  
Czytano od 15 do 19 codziennie  
**LEANDRO N. ALEM 641**



## Pasajes de llumada con embarco inmediato

### LINEA DEL MEDITERRANEO

- "CORRIENTES" 3 de julio - Para Santos, Rio, BARCELONA, GENOVA y NAPOLES.
- "SANTA FE" 26 de julio - Para Las Palmas, GENOVA y NAPOLES.
- "SALTA" 9 de agosto - Para Santos, Rio, LISBOA, VIGO, BARCELONA y GENOVA.

### LINEA DE ESPAÑA Y NORTE DE EUROPA

- "CORDOBA" 11 de julio - Para Las Palmas, VIGO, AMSTERDAM y HAMBURGO.
- "ALBERTO DODERO" 4 de Agosto - Para Santos, Rio, LISBOA, VIGO, AMSTERDAM y HAMBURGO.

SERVICIO RAPIDO CON OCHO TRANSATLANTICOS MODERNOS EN TERCERA CLASE UNICA

**DIJO PERON:**  
El que detrahe a su sefario es un insensato que no piensa en el porvenir.  
Plan económica 1952

Informe y Foto-  
**FLOTA ARGENTINA DE NAVEGACION DE ULTRAMAR**  
LINEAS DODERO

CORRIENTES 381 - T. E. 31-3181 BUENOS AIRES

**Składnica Książki Polskiej**  
do końca czerwca przyjmuje zamówienia w przedpłacie na:  
Władysław Póbg Malinowski: Najnowsza historia polityczna Polski ..... 85 \$  
Michał Pawlikowski: Dwa światy ..... 75 \$  
KULTURA — nry 4 i 5 już niedostępne  
maje numeru specjalnego, a w miesiącu czerwca opłaci prenumeratę KULTURY za pół-roku — otrzyma premie w postaci książki do wyboru: Bielatorwiez — "Brygada Karpacka" lub "Panazgiata", Hostawiec — "Dziennik podróży".  
Adres dla korespondencji:  
"LIBRERIA POLACA", Av. L. N. ALEM 641, BUENOS AIRES



DZIAŁ KOBIECY

Brak zainteresowań

Od pewnego czasu redakcja "Dział Kobiecy" jest w kropcie. Spotyka się mianowicie z zarzutami, że saterali w nim zamieszczano wykraczając poza ramy zainteresowań...

TYDZIEŃ CHÓRU im. FR. SZOPENA

12-19 LIPCA



Udział biorą: Chór, orkiestra i solści. Z Uwagi na ograniczoną ilość miejsc uprasza się o rezerwowanie biletów.

FRANCISCO MORENO

Trzydziestego pierwszego maja upełniło sto lat od dnia urodzenia dra. Franciso Moreno, który dobrze się zasłużył Argentynie...

Z myślą o powrocie do kraju społeczeństwo polskie w Rosario obchodziło tegoroczną rocznicę Konstytucji 3 Maja...

W ośmiu latach w krótkich słowach nawiązywał znakomitości w polityce...

Piękną deklamację patriotyczną, wykonaną przez dzieci p. Niedzieli osłona "Witaj Majowa Jutrzenko" odpowiadała przez dzieje pp. Adamczyków, Redko, Górkich i Niedzieli...

LISTY DO REDAKCJI

Komitet Redakcyjny "Głosu Polskiego" w Buenos Aires.

W paru ostatnich numerach "Głosu" Polskiego omawiano jest działalność pana Stanisława Mikolajczyka...

Pomjaniem w tym liście smutną rolę jaką odegrał p. Mikolajczyk w okresie przedpowstaniowym...

Sądę również, że byłoby o wiele bardziej aktualne - zamiast czystych, a nie nie dających sprawozdania z działalności "kannpowych" partii i opozycyjnych polityków...

Przedstawiciele emigracji w Argentynie na dzień dzisiejszy, Nawigując poszczególne etapy rozwoju emigracji...

W roku 1944, dwadzieścia lat po śmierci Franciso Moreno, odbyła się w Buenos Aires na cmentarzu Recoleta ekshumacja jego zwłok...

Wysokomtem też rewili paniom: Garet, Rokowickiej, Lemiszewskiej, Szytowej, Wolewkońskiej oraz panom: Czerkaj, Kaczmarczyk, Niedziela, Bukowski, Paszkilo, Łus, Garest - na których serdecznie podziękowanie...

Z KLUBU POLSKIEGO

Ostatni odczyt który odbył się w Klubie Polakim został wygłoszony przez p. dr. R. Ciochanowa...

Przedwzięci zebrań p. Jeremi Stempowski, wiceprezes Klubu...

Przedłużenie rent wojennych

Strażak Tadeusza Wyrwy

Umorzenie sprawy Tadeusza Wyrwy

PRZEMROŻENIA

Do odmioty skłonne są najczęściej osoby, których stan zdrowia nie jest zadowalający...

Jak zapobiec odmrożeniom kończy?

Poniżej podajemy ctery przepisy dla zbierających zimowe produkty:

1) Doświadczyć myć ręce i nogi w wodzie z solą z dodatkiem proszku kamforowego.

2) Masować lekko kończyny, wciągając je od czasu do czasu spirytusem kamforowym.

3) Co wieczór, przed pójściem spać, zamazać ręce lub nogi w wilgotne smołki, posypane proszkiem kamforowym.

4) Naściągając się czystą wodą kolumną lub odwarstw 20% aromatycznych (mięta, szaflar, tymianek, rozmaryn)...

5) Ręce przed odmrożeniem. Rozpuścić 15 gramów soli morskiej w 15 gramach wody...

6) Naciąganie się czystą wodą kolumną lub odwarstw 20% aromatycznych...

7) Odmrożeń przeciwdziałanie. Rozpuścić 15 gramów soli morskiej w 15 gramach wody...

8) Wzrostak Tadeusza Wyrwy. Stróżak Tadeusza Wyrwy...

9) Umorzenie sprawy Tadeusza Wyrwy. Stróżak Tadeusza Wyrwy...

10) Teodozja Mazurkiewicz. Polecenia zostały podane w Buenos Aires...

11) Burzako. DOM, idealny dla lekarza, 2 kwadry od stacji...

12) Futra "MARCELO" Futra. Futra "MARCELO" Futra...

13) Zawiadomienie. Zawiadomienie, że na sezon letni...

14) Calle PARAGUAY 2508. Calle PARAGUAY 2508...

15) I. E. 78-3973. I. E. 78-3973...



